ام. رایبنسون» و «جان. بی. کاب» با عنوان «هرمنوتیک جدید» (New york, 1964)، ص ۱-۷۷.

[بررسی دیدگاه طبری]

«ابوجعفر، محمد بن جریر طبری» در عصر ساسانیان در ولایت طبرستان دیده به جهان گشود. طبرستان، منطقه‌ای کوهستانی در پشت ساحل جنوبی دریای خزر است. تاریخ ولادت وی بیشتر به سال ۲۲۴ هجری و ۸۳۸ میلادی گفته شده، ولی گاهی ۲۲۵ هجری و ۸۳۹ میلادی نیز تعیین گردیده است. او از آغاز نوجوانی، به تحقیق در افقهای بسیار گسترده مطالعاتی پرداخت که این خود نخستین نشان بلوغ فکری وی می‌باشد.^۱ فعالیت جدی وی در آغاز، تنها به شهر ری که دقیقاً در جنوب تهران جدید قرار دارد، ختم می‌شد. دیری نپایید که به بغداد رفت و آن جا را به عنوان پایگاهی برای سفرهای خود به شهرهایی چون کوفه، بصره، قاهره و بخشهایی از سوریه انتخاب کرد.^۲ ولی همواره به بغداد، مرکز حکومت عباسیان برمی‌گشت و آن شهر بود که شاهد رشد فزاینده شهرت وی بود.

تمام تحلیل‌گران اذعان دارند که «طبری» یکی از اندیشمندان بزرگ عصر خویش به شمار می‌آید. همه سیره‌نگاران، بالاتفاق تحت تأثیر دانش فراوان و عمیق و حجم زیاد آثار نوشتاری وی قرار دارند. سخنی که مورخ و مفتی قرن یازدهم، «خطیب بغدادی» (۴۶۳/۱۰۷۱) درباره او دارد، صفحاتی از تحسین را دربردارد. [او می‌گوید: **عَجَبٌ وَنَقْدٌ** طبری در عصر خود از نظر دانش، همتایی نداشت].^۳

وی این دانش وسیع را در اختیار دانشجویان و کسانی که به دنبال نظریه‌های فقهی وی بودند، قرار داد. او به ظاهر به دنبال کسب مقامی عالی برای خود نبود و هر منصبی را که به وی پیشنهاد می‌شد، رد می‌کرد. او در زندگی حرفه‌ای اش دانشجویی سخت‌کوش، معلمی دلسوز و نویسنده‌ای پرکار بود.

۱. طبری استعداد فوق‌العاده عقلانی خود را در زمینه حفظ قرآن در آن زمان به افتخار مسلمان بودنش در اوان جوانی (هفت سالگی) به منصف ظهور رساند؛ ر.ک: یاقوت بن عبدالله الحموی الرومی،

ارشاد الاریب الی معرفة الادیب، (cairo, 1925), D.S. Margoliouth, ed. vi.A29-30.

۲. محمد بن علی بن احمد الداودی، طبقات المفسرین، ج ۲، ص ۱۰۷-۱۰۸، (ed. cairo, 1392/1972)

۳. همان، ص ۱۰۹؛ محمد السباق، لمحات فی علوم القرآن و اتجاهات التفسیر، بیروت، ۱۹۷۴، ص ۱۸۵.

او در وطن انتخابی اش، بغداد، به سال ۹۲۳/۳۱۰ از دنیا رفت. میراث مکتوب وی شامل دو اثر عمده در زمینه علوم اسلامی می باشد. اثر نخست، درباره تاریخ جهان به نام *تاریخ الرسل والملوک* است و اثر دوم او تفسیر حجیم وی از قرآن با عنوان *جامع البیان عن تأویل آی القرآن* می باشد. این اثر، دوره کلاسیک فعالیت تفسیر اسلامی را معرفی می کند و دربردارنده تألیف و تنظیم روش شناسانه تفسیر اسلامی در دو قرن و نیم اولیه می باشد.

تحریفی که از ناحیه تفسیر پدید می‌آید، معضلی جدی را برای فرد و جامعه دینی ایجاد می‌کند.

۱. همان، ص ۲۰۴-۲۰۴؛ بسیاری از احادیثی که طبری ذکر می‌کند و دلیل بر وجود تفسیری دیگر می‌باشد، از طریق مجاهد نقل شده است.

[بررسی دیدگاه ابن کثیر]

تقریباً چهار قرن بین مرگ «طبری» (۹۲۳/۳۱۰) و تولد «ابن کثیر» (۱۳۰۰/۷۰۰) یا (۱۳۰۱/۷۰۱) فاصله است. البته این چند قرن در تاریخ حیات و اندیشه اسلامی، قرنهای مهمی به شمار می آید. دنیایی که «عمادالدین اسماعیل بن عمر بن کثیر» در سالهای نخست قرن هشتم هجری و چهاردهم میلادی گام در آن نهاد، شاهد رشد روشهای عمده تفسیر قرآنی بود. آثار شخصیتهایی چون «طوسی» (۱۰۶۷/۴۶۰)، «زمخشری» (۱۱۴۴/۵۳۸)، «فخرالدین رازی» (۱۲۰۹/۶۰۶) و «ابن عربی» (۱۲۴۰/۶۳۸) اثر خودش را گذاشته بود. بناچار در تفسیر ابن کثیر، دست کم برخی از این تفسیرها بازتاب یافته است. قطعاً تفسیر وی دلیل روشنی برای کاربرد آگاهانه مسائل روش شناسانه به ما ارائه خواهد کرد.

ابن کثیر در سوریه، شهر نظامی «بُسرا» به دنیا آمد.

آنان ابن کثیر را دانشجویی مشتاق به علوم اسلامی، بویژه حدیث و فقه یافتند.^۲ بعدها دانشجویان خود وی از میان استادان خود، او را به خاطر داشتن حافظه سرشار در زمینه حفظ حدیث و دانش بسیار نسبت به شرح و تفسیر آنها - از حیث درجه بندی روایات و تعیین صحت و سقم آنها - ستایش می کردند.^۳ مطمئناً از معروفترین استادان وی - شاید کسی که بیشترین تأثیر را بر وی داشت - متکلم و فقیه حنبلی، «تقی الدین احمد بن تیمیه» (۱۳۲۸/۷۲۸) بود. هنگام وفات این

۱. عبدالحی بن العماد، *شذرات الذهب فی اخبار من ذهب*، ج ۶، ص ۲۳۱ (Cairo, 1350/1939).
۲. او فقه را نزد اشخاص دیگری همچون «برهان الدین فزاری» (۱۳۲۹/۷۲۹) که از فقهای بزرگ شافعی بود، فراگرفت و زیر نظر «حافظ جمال الدین المزنی» (۱۳۴۰/۷۴۲) فراگیری احادیث را تقویت کرد. (او با دختر وی نیز ازدواج کرد). ر.ک: الداوودی، همان، ج ۱، ص ۱۱۰: (Henri Laoust, *Ibn Kathir, historic, Arabica 2* (1955), 43-4)
۳. الداوودی، همان، ص ۱۱۱.

فقیه بزرگ، ابن کثیر، بیست و هشت سال داشت. ابن کثیر در دوران اذیت و آزار متناوبی که ابن تیمیه در ده سال آخر زندگی اش بدان دچار شده بود، با وی آشنا شد. زندگی خود ابن کثیر در سالهای پس از مرگ تیمیه در سکوت سپری می‌شد، اما در طی چند سال، آوازه او به عنوان عالم فقهی، استاد حدیث و خطیبی برجسته فراگیر شد. بر اساس اطلاعات کمی که از زندگی وی در دست است، او در دهه ششم حیاتش، یکی از بزرگترین وعاظ و سخنرانان دمشق شده بود. او در سال ۷۷۴ هجری و ۱۳۷۳ میلادی از دنیا رفت و در قبرستان «صوفیا» در کنار استادش ابن تیمیه به خاک سپرده شد.^۱ تفسیر ابن کثیر به نام *تفسیر القرآن العظیم* - همان‌طور که از مؤلفی که چنین برجستگی را در علوم حدیث کسب کرده انتظار می‌رود - قطعاً در زمره تفاسیر روایی قرار می‌گیرد.

همان؛ از نمونه‌هایی که این کثیر ذکر می‌کند، منازعات بر سر اسامی اصحاب کهف، رنگ سگ آنها، نوع چوب عصای موسی و نوع درختی که خداوند از طریق آن با موسی سخن گفت، می‌باشد.

۴. همان، ج ۱، ص ۹.

ابن کثیر در بازگشت به بررسی روش شناسی مرحله‌ای تفسیری‌اش، به چهارمین و آخرین مرحله اشاره می‌کند که تمسک به سخنان تابعین است. مهمترین فردی که او نام می‌برد، «مجاهد بن جبر» (۷۲۲/۱۰۴) شاگرد «ابن عباس» می‌باشد. او توضیح می‌دهد که این مرحله بر مفسران قرآن الزامی نیست، بلکه صرفاً برخی از آنان از آن تبعیت می‌کنند.^۱ از آن گذشته، سخنان تابعین اگر با یکدیگر متعارض باشد، از اعتبار برخوردار نخواهد بود. به تعبیر دیگر، اگر آنها اختلاف داشته باشند، سخن برخی از آنها بر گفتار برخی دیگر یا کسانی که بعد از آنها می‌آیند، امریت ندارد.^۲

۱. همان، ج ۲، ص ۵. ۲. همان.

۳. همان؛ او مفاد روایتی را که از ابن عباس نقل شده و آیات محکم را به دو دسته تقسیم می‌کند، در آیات ۱۵۱-۱۵۳ از سوره ششم و آیات ۲۳-۳۹ از سوره هفدهم به چشم می‌خورد. این ایده‌ها مستند به «مقاتل بن سلیمان» (۷۶۷/۱۵۰) نیز می‌باشد؛ ر.ک: (Q.S 149; GAS 1.36-7).

4. Ibn Kathir, ii,5.

5. Ibn Kathir, ii,6.

۶. همان.

تکرار واژه تأویل در این آیه به این کثیر این فرصت را می‌دهد که درباره پیامدهای تحریف در تفسیر، اظهار نظر دقیقتری کند. تعبیر وی از این ملامت (ابتغاء تأویله) مشابه تعبیر قرآن است.